
CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

FRANCOS PAGOS

A 1.019.882,00 10.198,82 206.016,16

B 1.041.984,00 10.419,84 210.480,77

C 1.111.450,00 11.114,50 224.512,90

D 1.136.710,00 11.367,10 229.615,42

E 1.168.286,00 11.682,86 235.993,77

F 1.203.333,00 12.033,33 243.073,27

G 1.239.433,00 12.394,33 250.365,47

H 1.276.617,00 12.766,17 257.876,63

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 1.019.882,00 10.198,82 101.988,20 226.413,80 1.358.482,82

B 1.041.984,00 10.419,84 104.198,40 231.320,45 1.387.922,69

C 1.111.450,00 11.114,50 111.145,00 246.741,90 1.480.451,40

D 1.136.710,00 11.367,10 113.671,00 252.349,62 1.514.097,72

E 1.168.286,00 11.682,86 116.828,60 259.359,49 1.556.156,95

F 1.203.333,00 12.033,33 120.333,30 267.139,93 1.602.839,56

G 1.239.433,00 12.394,33 123.943,30 275.154,13 1.650.924,76

H 1.276.617,00 12.766,17 127.661,70 283.408,97 1.700.453,84

CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 1.019.882,00 10.198,82 152.982,30 236.612,62 1.419.675,74

B 1.041.984,00 10.419,84 156.297,60 241.740,29 1.450.441,73

C 1.111.450,00 11.114,50 166.717,50 257.856,40 1.547.138,40

D 1.136.710,00 11.367,10 170.506,50 263.716,72 1.582.300,32

E 1.168.286,00 11.682,86 175.242,90 271.042,35 1.626.254,11

F 1.203.333,00 12.033,33 180.499,95 279.173,26 1.675.039,54

G 1.239.433,00 12.394,33 185.914,95 287.548,46 1.725.290,74

H 1.276.617,00 12.766,17 191.492,55 296.175,14 1.777.050,86

1.547.259,80

Con Bonificación de 10% por Título Secundario

Con Bonificación de 15% por Título Terciario no Universitario

1.262.884,61

1.347.077,40

1.377.692,52

1.415.962,63

1.458.439,60

1.502.192,80

ESCALA SALARIAL ÓPTICA - CADIOA

Sueldos "Mínimos de Ingresos por categoría, para personal de ambos sexos y vigentes  desde el 1º de junio de 2025"

TOTAL

1.236.096,98



CAT. SUELDO MÍNIMO
ANTIGÜEDAD
1% POR AÑO

TÍTULO FRANCOS PAGOS TOTAL

A 1.019.882,00 10.198,82 203.976,40 246.811,44 1.480.868,66

B 1.041.984,00 10.419,84 208.396,80 252.160,13 1.512.960,77

C 1.111.450,00 11.114,50 222.290,00 268.970,90 1.613.825,40

D 1.136.710,00 11.367,10 227.342,00 275.083,82 1.650.502,92

E 1.168.286,00 11.682,86 233.657,20 282.725,21 1.696.351,27

F 1.203.333,00 12.033,33 240.666,60 291.206,59 1.747.239,52

G 1.239.433,00 12.394,33 247.886,60 299.942,79 1.799.656,72

H 1.276.617,00 12.766,17 255.323,40 308.941,31 1.853.647,88

Contribucion Mínima 01/06/25 01/06/25

Art. 65 CCT 683/14 35.255,00 17.047,00

Tope Cont. Extraord. (1%) 01/06/25 Tope Cont. Extraord. (1%) 01/06/25

Art. 65 CCT 683/14 23.539,00 Art. 4 CCT 683/14 23.539,00

Art. 42º Primer Párrafo 7.879,00 Art.30º Tope Bonif.Ant. 15.491,00

Art. 42º Segundo Párrafo 6.750,00 Art.33º Tope c/Desc.Sem.Pgo. 18.589,00

ACLARACIONES A LA ESCALA SALARIAL

Categoria Empleados

A

B

C

H
Instrumentista,  Auditoría  de  Calidad, Programación  de sistemas;  Proyectista  Máquinas, moldes e  instalaciones; Capacitador o 
Instructor; Normas de aseguramiento de sistemas de calidad, Viajante.

E
Control de Calidad.  Control Procesos, Seguridad e higiene; Atenc.Telefónica a clientes y  pedidos; Liquidación  de Sueldos; Operador de 
Consola; Facturación; Chofer ejecutivo; Programador de Cálculo de Tallado, Toma de Recetas, Control de Egresos e Ingresos de 
Mercadería.

F
Análisis de Cuentas; Contaduría; Asistencia Técnica Cliente; Programación de Producción; Preparación Pedidos en General, Carga 
Pedidos por Sistema (PC).

G
Técnicos:  Electrónico,  electromecánico,  electricista,  mecánico,  químico, computación, Dibujo Técnico  y  Cadista (autocad); Obras e 
Inspección Técnica, Técnico óptico.

FUNCIONES SEGÚN CATEGORIA

Cadete; Empleado Maestranza

Empleado Intendencia, Recepción, Archivo y Oficina General.

Empleado de atención telefónica, Auxiliar de Control de Calidad, Balanza, Portero, Sereno, Bombero y Repositor.

D
Empl.Costos, Cta.Cte. Ventas mostrador, Compras, Tesoreria/Finanzas, Oficina de Personal, Auditoría, Laboratorio, 
Importación/Exportación; Expedición/Logística; Almacen y/o Pañolero; Depósito/Expedición; Chofer con tareas  administrativas,  
Enfermero y Empleado de óptica.

Con Bonificación de 20% por Título Universitario

Contribucion por
Persona Ocupada

• Artículo 29: "Los capataces o Supervisores percibirán como mínimo un 25% más que el trabajador de mayor función a su cargo.     
• "Los Encargados percibirán como mínimo un 20% más que el operario de mayor función a su cargo.     
• "Los Lideres percibirán como mínimo un 10% más que el operario de mayor función en el sector que se desempeña.     
• Artículo 30º "Bonificación por Antigüedad".     
• El maximo de años a considerar por este concepto es de 30 años.-         
• NOTA: EL "FRANCO PAGO / DESCANSO SEMANAL PAGO", establecido en el Art. 33, equivale al 20% de la suma de los ítems "Sueldo Mínimo, Bonificación por
Antigüedad, Título si lo tuviere y demas rubros remunerativos que compongan la remuneración.


